
دامنه نوسان از ۹ تیرماه 
به ۶ درصد تغییر می کند

فرصت یک ساله به سایپا 
و ایران خودرو برای اخذ 

مجوز افزایش سرمایه

رئیس سازمان بــورس اعــام کرد: 
دامنه نوسان قیمت در بازار سهام 
سابق  روال  بــه   ۱۴۰۳ تیرماه   ۹ از 
و به مثبت و منفی ۶ درصــد تغییر 
می کند. به گزارش سازمان بورس، 
مجید عشقی، با اشاره به تصمیمات 
اتخاذ شده در جلسه هیأت مدیره 
سازمان بورس و اوراق بهادار، اظهار 
داشــت: با پیشنهاد شرکت بورس 
تهران مبنی بر تمدید مهلت یک 
ــودرو و  ــران خ ساله شرکت های ای
سایپا جهت خروج از ماده ۱۴۱ قانون 
تجارت موافقت شد. وی درباره دیگر 
مصوبات این جلسه افزود: همچنین 
پــس از ارائـــه گـــزارش کارشناسی 
مدیریت نظارت بر بازار در خصوص 
دامنه نوسان و بررسی سناریوهای 
نوسان  دامنه  شد  مقرر  مختلف، 
معامات در کلیه بازارها به استثنای 
بازار پایه از تاریخ ۹ تیر ماه به مثبت و 

منفی ۶ تغییر کند.
 

 دلایل تغییر دامنه نوسان 
به ۶ درصد

قادر معصومی خانقاه مدیر نظارت 
ــان بـــورس و  ــازم ــای س ــورس ه بــر ب
اوراق بهادار، دلایل تصمیم جدید 
هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق 
بهادار مبنی بر تعیین دامنه نوسان ۶ 
درصدی را تشریح کرد و گفت: پس 
از حادثه سقوط بالگرد و درگذشت 
هیأت  و  جمهور  رئیس  نابهنگام 
همراه، سازمان بورس و اوراق بهادار 
اقدامات لازم را به منظور حمایت 
از حقوق و منافع سرمایه گذاران 
ج در  با استفاده از اختیارات مندر
»قانون بازار اوراق بهادار جمهوری 
اسامی ایران« انجام و تصمیماتی را 
اتخاذ کرد. وی کاهش دامنه نوسان 
قیمت اوراق بهادار شامل )سهام، 
حق تقدم، واحدهای قابل معامله 
صــنــدوق هــای ســرمــایــه گــذاری( را 
یکی از تصمیمات اتخاذ شده ذکر 
ــدام با بررسی  کــرد و افــزود: ایــن اق
شرایط بازار و رفع ابهامات موجود 
در خصوص برخی صنایع و با تصمیم 
هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق 
بهادار در جلسه ۲۷ خردادماه ۱۴۰۳ 
صورت گرفت و بر این اساس، قرار 
شد دامنه نوسان قیمت سهام در 
بورس تهران و فرابورس )بجز بازار 
پایه و توافقی( از مثبت و منفی ۲ 
ــد به مثبت و منفی ۶ درصد  درص
افزایش یابد و دامنه نوسان قیمت 
صندوق های سرمایه گذاری سهامی و 
مختلط از نوع قابل معامله به همان 
دامنه نوسان قیمت قبل از کاهش 
دامنه نوسان صدرالاشاره بازگردد. 
معصومی خانقاه با بیان اینکه مصوبه 
فوق از تاریخ ۹ تیرماه ۱۴۰۳ اجرایی 
خواهد شد، دلیل تعیین دامنه ۶ 
ــازار را ایجاد دامنه  ــدی بــرای ب درص
ــرای کلیه  نــوســان قیمت همگن ب

نمادها عنوان کرد.

مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس 
اوراق بهادار گفت: شرکت های  و 
ایــران خــودرو و سایپا تا تیرماه سال 
ــد تا از شمولیت  ۱۴۰۴ فرصت دارن
ــاده ۱۴۱ لایــحــه اصــاحــی قانون  مـ
تجارت خارج شوند تا دیگر مشمول 
لغو پذیرش نشوند. به گزارش سازمان 
بورس، ولی الله جعفری، به آخرین 
اقدامات انجام شده از سوی سازمان 
بــورس در زمینه افــزایــش سرمایه 
ــران خودرو  شرکت خــودروســازی ای
ــاره و اظهار کــرد: پس از  و سایپا اش
ارائــه صــورت هــای مالی ســال ۱۴۰۱، 
شرکت های ایران خودرو و سایپا در 
۴ ســال متناوب از ۵ ســال گذشته 
ــاده ۱۴۱ لایحه اصاحی  مشمول م
قانون تجارت بودند. مدیر نظارت بر 
ناشران سازمان بورس افزود: مطابق 
دستورالعمل پذیرش اوراق بهادار در 
بورس اوراق تهران، هیأت پذیرش 
بورس تهران، به دو شرکت فوق تا 
پایان تیرماه ۱۴۰۳ فرصت داد که از 
شمولیت ماده قانونی مذکور خارج 
شوند. وی تأکید کرد: این دو شرکت 
ــازی جهت خــروج  ــودروس ــزرگ خ ب
از شمولیت مــاده قانونی ذکر شده 
از ســران قــوا درخــواســت کردند که 
اجازه انجام تجدید ارزیابی و افزایش 
سرمایه زودتر از پایان مهلت ۵ ساله 
به آنها داده شود تا بتوانند از مزایای 

مالیاتی آن استفاده کنند. 
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گزارش

بانک مرکزی اعام کرد: با توسعه فاز آزمایشی »ریال 
دیجیتال« در جزیره کیش، مشتریان شبکه بانکی 
از تیرماه ۱۴۰۳ می توانند بدون استفاده از پول های 
کاغذی یا کارت های بانکی به سادگی از طریق کیف 
پول ریال دیجیتال خریدهای خود را انجام داده یا 

نسبت به انتقال وجه اقدام کنند.
ــزی، بعد از طــی مراحل  ــرک ــزارش بــانــک م بــه گـ
ح ریــال دیجیتال از  مطالعاتی اولیه، طراحی طر
سال ۱۴۰۰ و پس از اخذ مجوزهای لازم از شورای 
پول و اعتبار در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفت 
و متعاقباً اجرای فاز پیش آزمایشی از ابتدای سال 
۱۴۰۱ آغاز شده که پس از بررسی دستاوردهای فاز 
ح از  پیش آزمایشی، فاز آزمایشی محدود این طر

خرداد ماه ۱۴۰۲ آغاز شد.
بر اساس این گزارش، با توجه به برنامه ریزی های 
ــده، بــا مشارکت فعال شبکه بانکی و  انــجــام ش
همکاری های لازم در شبکه پــرداخــت کشور، از 
تیرماه ســال ۱۴۰۳ با مشارکت دو بانک ملت و 
ح یــادشــده وارد مرحله گسترده فاز  تجارت طــر
آزمایشی با امکان بهره برداری عمومی خواهد شد. 
در این مرحله که مقرر است به صورت مشخص 
از محدوده جغرافیایی جزیره کیش آغــاز شد، 
مشتریان شبکه بانکی و گردشگران این امکان را 
خواهند داشت تا با استفاده از این ابزار پرداخت 
جدید، نسبت به پرداخت هزینه های خرید کالا و 

خدمات اقدام کنند.
 

 ریال دیجیتال چیست و با چه هدفی 
ایجاد شد؟

در یک تعریف ساده و کلی، ریال دیجیتال مشابه با 
اسکناس، تعهد بانک مرکزی به شکل الکترونیکی 
اســت کــه می تواند جهت انــجــام پرداخت های 

عمومی مورد استفاده قرار گیرد.
ریال دیجیتال برخاف سایر انواع پول الکترونیک 
رایج در کشور که از طریق حساب های بانکی و 
ابزارهای پرداخت متداول همچون کارت بانکی 
مــورد استفاده قــرار می گیرد، نیاز به تسویه بین 
بانکی برای انتقال وجوه بین خریدار و فروشنده 
نداشته و به  محض انجام عملیات خرید وجوه 

دریافتی آن در اختیار فروشنده قرار گرفته و قابل 
بهره برداری است.

همچنین به دلیل استفاده از ابزارهای نوین در 
انجام عملیات پرداخت، پرداخت با این روش در 
عین افزایش امنیت پرداخت، بسیار ساده تر از 
شیوه های رایج پرداخت کارتی صورت می پذیرد. این 
طرح در گام نخست، با هدف بسترسازی توسعه 
اقتصاد دیجیتال در کشور و پاسخ به نیازمندی های 
ــوزه پــرداخــت توسط بانک مرکزی  توسعه ای ح

جمهوری اسامی ایران توسعه یافته است.
ــداف مهم دیگری همچون  در همین راستا، اه
افزایش تــاب آوری و پایداری در زیرساخت های 
پرداخت کشور، بازآفرینی نقش اسکناس به شکل 
الکترونیکی در پرداخت های خرد کشور، بهبود 
کارآیی و توسعه ابزارهای پرداخت نوین و مدیریت 
مخاطرات ناشی از رواج پول های خصوصی نیز 
مدنظر بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران بوده 

است.
 

ویژگی های مهم ریال دیجیتال چیست؟
با توجه به تمهیدات اتخاذ شده، ریال دیجیتال 
ظرفیت های لازم برای توسعه پول برنامه پذیر یا 
قابل برنامه ریزی را تسهیل می کند که این مهم 
موتور محرک شکل گیری مدل های نوین کسب و 
کار خصوصاً در فضای تجارت الکترونیک و اقتصاد 

دیجیتال کشور خواهد بود.
بنا براین گزارش، با توجه به سیاست های مدنظر 
بانک مرکزی و با نظرداشت پشتوانه های قانونی از 
جمله اختیارات تفویض شده در بخش )ب( ماده 
)۴( قانون بانک مرکزی، ریال دیجیتال به عنوان 
پول دیجیتال خرد از سوی بانک مرکزی منتشر 
شده و هدفگذاری این بانک بسترسازی جهت 
توسعه ابزارهای پرداخت خرد در اقتصاد مبتنی بر 

این شکل جدید پول است.
همچنین در گام های نخست، شبکه بانکی کشور 
امکان توسعه ابزارهای نوین پرداخت مبتنی بر ریال 
دیجیتال را داشته و در نظر دارد در آینده این نقش 
به سایر موجودیت های فعال در نظام پرداخت 
کشور و فناوری های نوین مالی نیز توسعه یابد. در 
این مرحله ریال دیجیتال صرفاً با هدف کاربری در 
محدوده جغرافیایی داخل کشور و برای تسهیل 
عملیات پرداخت های خرد داخلی هدف گذاری 

شده است.

سازمان بین المللی شفافیت اعام 
کرد: ایران در رده بندی جهانی ادراک 
۲۹ کشور جهان و در  فساد بالاتر از 

رتبه ۱۴۹ قرار گرفته است.
آمارهای منتشر شده از سوی سازمان 
بین المللی شفافیت نشان می دهد 
ایران در شاخص ادراک فساد در سال 
۲۰۲۳ رتبه ۱۴۹ جهان را داشته و ۲۹ 
کشور جهان نمره کمتری نسبت به 
ایران در این شاخص داشته اند. ایران 
در شاخص ادراک فساد در گزارش 
سال ۲۰۲۳ نمره ۲۴ را بدست آورده که 

این رقم از ۲۹ کشور دیگر مثل لبنان، 
جمهوری آذربایجان، عــراق، لیبی و 

تاجیکستان بیشتر بوده است.
بررسی آمارهای این مؤسسه نشان 
می دهد رتبه ایران در شاخص ادارک 
دولت  فعالیت  ســال  سه  طی  فساد 
سیزدهم تغییری نداشته اســت. در 
روحانی  حسن  دولــت  پایانی  ــال  س
یعنی سال ۲۰۲۰ رتبه ۱۴۹ در رده بندی 
جهانی شاخص ادراک فساد به ایران 
داده شده بود و ایران جزو ۳۰ کشور 
آخر از این نظر قرار داشت که همین 
رتبه در دولــت شهید رئیسی حفظ 
شده است. این در حالی است که در 
۸ ساله دولت حسن روحانی شاهد 
افت قابل توجه رتبه ایران در رده بندی 

جهانی از این نظر بوده ایم. در سال 
کــار آمــدن  از روی  ۲۰۱۲ یعنی پیش 
دولــت حسن روحانی نمره ایــران در 
شاخص ادراک فساد ۲۸ و رتبه ایران 
در جهان از این نظر ۱۳۳ اعام شده 

بود.
بر این اساس ایران در سال ۲۰۱۲ در 
میان ۴۱ کشور آخر جهان از نظر ادراک 
فساد قــرار داشــت امــا در ســال ۲۰۲۰ 
یعنی سال آخر فعالیت دولت حسن 
روحانی با ۱۱ پله سقوط در رده بندی 
جهانی در رتبه ۱۴۹ و جزو ۳۰ کشور 
آخر قرار گرفته است. نمره ایران در 
این شاخص نیز از ۲۸ به ۲۵ کاهش 

یافته است.
بـــه گــفــتــه کـــارشـــنـــاســـان، ســازمــان 

مؤسسات  از  شفافیت  بین المللی 
وابسته به محافل صهیونیستی است 
ــا جهت  ــار و گـــزارش هـــای آن ب و آمـ
گیری های سیاسی منتشر می شود. 
ــورد به  به عنوان نمونه ای در ایــن م
جایگاه رژیم صهیونیستی در رده بندی 

جهانی ادراک فساد اشاره می شود.
ــود فــســاد گــســتــرده در میان  ــا وجـ ب
سابقه  و  صهیونیستی  ــم  رژی ــران  س
محکومیت مقامات ارشــد این رژیم 
حتی در سطح نخست وزیر و رئیس 
جمهور، در گزارش سال ۲۰۲۳ نمره 
۶۲ و رتبه ۳۳ در شاخص ادراک فساد 
به رژیــم صهیونیستی داده شده که 
با فضای حاکم بر این رژیم همخوانی 

ندارد.

»ریالدیجیتال«ازتیرماهعملیاتیمیشود
بانک مرکزی:

اینکه  ــاره به  با اش رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
تدوین آیین نامه اجرایی همسان سازی حقوق بازنشستگان 
در مراحل پایانی قرار دارد، اعام کرد: پس از تصویب این 

آیین نامه در هیأت دولت، اجرای آن آغاز خواهد شد.
مجازی  فضای  در  خــود  شخصی  صفحه  در  منظور  داود 
نوشت:  تدوین آیین نامه اجرایی نحوه همسان سازی حقوق 
بازنشستگان عزیز توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و سازمان برنامه و بودجه در مراحل پایانی قرار دارد. پس 
از تصویب این آیین نامه در هیأت دولــت، اجــرای آن آغاز 

خواهد شد.
بر اساس بند الحاقی یک ماده ۲۹ لایحه برنامه هفتم توسعه، 
به منظور عدالت در پرداخت حقوق شاغان و بازنشستگان 
و نیز متناسب سازی حقوق بازنشستگان با ۹۰ درصد حقوق 
و فوق العاده های مستمر مشمول کسور شاغان مشابه و 
همتراز، دولت مکلف است تا پایان سال سوم برنامه اقدام 
لازم را به عمل آورد. این افزایش از سال ۱۴۰۳ در سال اول 
معادل ۴۰ درصد و در سال های دوم و سوم هر کدام ۳۰ درصد 
مابه التفاوت تا ۹۰ درصد یاد شده خواهد بود. آیین نامه 

اجرایی این بند به تصویب هیأت وزیران می رسد.
 

 منابع همسان سازی حقوق بازنشستگان 
در قانون بودجه دیده شده است

منظور روز ۱۲ خرداد ماه سال جاری در نشست خبری در 
مورد همسان سازی حقوق بازنشستگان، گفت: در برنامه 
هفتم این موضوع دیده شده که طی سه سال اجرایی شود؛ 
به طوری که در سال اول اجرای )۱۴۰۳( برنامه ۴۰ درصد و در 
دو سال بعد )۱۴۰۴ و ۱۴۰۵( هر سال ۳۰ درصد انجام شود.وی 
افزود: منابع همسان سازی حقوق بازنشستگان در قانون 

بودجه ۱۴۰۳ پیش بینی شده است.
ــورد صندوق های  ــرد: در م ک بیان  معاون رئیس جمهور 

تدوین آیین نامه اجرایی همسان سازی حقوق بازنشستگان

رئیس سازمان برنامه و بودجه خبر داد

بانک مرکزی اعام کرد که تسهیات پرداختی بانک ها 
طی ۲ماهه ابتدای امسال ۷۲۱۹.۶ هزار میلیارد ریال است 
که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۱۹۱۷.۳ هزار 
میلیارد ریال »معادل ۳۶.۲ درصد« افزایش داشته است؛ 
همچنین سهم تسهیات خرد از کل تسهیات پرداختی 

به ۲۴.۵ درصد رسید.
به گــزارش بانک مرکزی، طی دو ماهه ابتدایی سال  
جــاری از کل تسهیات پرداختی مبلغ ۵۷۲۵.۰ هزار 
میلیارد ریال معادل ۷۹.۳ درصد به صاحبان کسب وکار 
)حقوقی و غیرحقوقی( و ۱۴۹۴.۶ هــزار میلیارد ریال 
معادل ۲۰.۷ درصد به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( 

تعلق گرفته است.
تسهیات پرداختی ۲ ماهه ابتدای سال ۱۴۰۲ مبلغ ۵۱۵۱.۹ 
هزار میلیارد ریال بوده که با در نظر گرفتن تعدیات 
صورت پذیرفته توسط شبکه بانکی به مبلغ ۵۳۰۲.۳ هزار 

میلیارد ریال افزایش یافته است.
سهم تسهیات پرداختی در قالب سرمایه در گردش 
در تمام بخش های اقتصادی طی ۲ ماهه سال ۱۴۰۳ 
مبلغ ۴۳۹۲.۷ هزار میلیارد ریال معادل ۷۶.۷ درصد 
کل تسهیات پرداختی به صاحبان کسب وکار است؛ 
خرید  قالب  در  پرداختی  تسهیات  سهم  همچنین 
کالای شخصی توسط مصرف کننده نهایی )خانوار( مبلغ 
۵۹۳.۵ هــزار میلیارد ریــال معادل ۳۹.۷ درصــد از کل 
تسهیات پرداختی به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( 
است. سهم تسهیات پرداختی بابت تأمین سرمایه در 
گردش بخش صنعت و معدن در ۲ ماهه ابتدای سال 
۱۴۰۳ معادل ۱۸۷۴.۴ هزار میلیارد ریال بوده که حاکی از 
تخصیص ۴۲.۷ درصد از منابع تخصیص یافته به سرمایه 
در گردش تمام بخش های اقتصادی )مبلغ ۴۳۹۲.۷ 

هزار میلیارد ریال( است.

سهم تسهیلات خرد 2۴.۵ درصد شد
رشد ۳۶.2 درصدی پرداخت تسهیلات بانکی در سال  جاری

سازمان بین المللی شفافیت:

ایران در آمار فساد جزو ۱۵ کشور آخر جهان نیست

نماگر

گزارش خبری

بر اساس این گزارش، از ۲۱۲۴.۲ هزار میلیارد ریال 
تسهیات پرداختی در بخش صنعت و معدن معادل 
۸۸.۲ درصد آن )مبلغ ۱۸۷۴.۴ هزار میلیارد ریال( در 
تأمین سرمایه در گردش پرداخت شده که بیانگر توجه 
و اولویت دهی به تأمین منابع برای این بخش توسط 

بانک ها در سال ۱۴۰۳ است.
 

سهم ۲۴.۵ درصدی تسهیلات خرد از کل 
تسهیلات بانکی

بر اساس اعام بانک مرکزی، از کل تسهیات پرداختی 
در دو ماه امسال مبلغ ۱۷۰۷.۴ هــزار میلیارد ریال 
معادل ۲۳.۶ درصد به صورت تسهیات خرد اعطا شده 
است؛ همچنین مبلغ ۸۵ هزار میلیارد ریال در قالب 
کارت های اعتباری انجام پذیرفته است که با احتساب 
این مبلغ، کل تسهیات پرداختی خرد )کمتر از سه 
میلیارد ریال( به مبلغ ۱۷۹۲.۴ هزار میلیارد ریال معادل 
۲۴.۵ درصد کل تسهیات پرداختی را شامل می شود.

با توجه به اینکه تسهیات پرداختی در قالب کارت های 
اعتباری نیز در بخش خانوار پرداخت شده است، 
ــاف سهم بخش خــانــوار از ۲۰.۷ درصد  با ایــن اوص
در جــدول-۱، به ۲۱.۶ درصد کل تسهیات پرداختی 
افزایش می یابد. همچنین باید در تداوم مسیر جاری، 
ماحظات مربوط به کنترل تورم را در نظر گرفت و 
همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از 

فشار تقاضای کل در اقتصاد بود.
بر این اســاس ضــروری است به افزایش تــوان مالی 
بانک ها از طریق افزایش سرمایه و بهبود کفایت 
بــانــک هــا، کاهش تسهیات غــیــرجــاری و  سرمایه 
بازگرداندن آنها به مسیر صحیح اعتباردهی بانک ها، 
افزایش بهره وری بانک ها در تأمین سرمایه در گردش 
تولیدی، پرهیز از فشارهای مضاعف بر دارایی بانک ها 
و ترغیب بنگاه های تولیدی به سمت بــازار سرمایه 
ح های  به عنوان یک ابــزار مهم در تأمین مالی طر

اقتصادی )ایجادی( توجه ویژه ای کرد.

همکاری  با  بودجه  قانون  در  دولتی  بخش  بازنشستگی 
مجلس منابع آن دیده شده تا این پرداخت ها بدون مشکل 
انجام شود؛ به طوری یک درصد مالیات ارزش افــزوده به 
مبلغ ۵۰ هزار میلیارد تومان منابع برای آن پیش بینی شده 

است.
منظور ادامــه داد: با ابــاغ قانون بودجه در حال تنطیم 
اجــرای  مقدمات  و  هستیم  بازنشستگان  حقوقی  احکام 
انجام است  بازنشستگان در حال  همسان سازی حقوق 
و از ابتدای اول امسال در حقوق بازنشستگان اجرایی و 

اعمال می شود.
رئیس سازمان برنامه و بودجه در مورد همسان سازی حقوق 
بازنشستگان تأمین اجتماعی هم، گفت: در قانون بودجه 
امسال پیش بینی شده که دولت ۱۳۰ هزار میلیارد تومان 
از بدهی خودش را به تأمین اجتماعی برای این موضوع 
پرداخت کند تا همسان سازی اجرایی شود و در حال برگزاری 
جلسات با تأمین اجتماعی هستیم تا نحوه پرداخت این 

مبلغ نهایی شود

تسهیلات


